

Số: 683/KH-VP

Hà Giang, ngày 19 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về công chức viên chức

Căn cứ Công văn số 228/SNV-TCBM&CCVC ngày 10 tháng 4 năm 2023 về việc cung cấp thông tin CCCD của CBCCVC và cử đầu mối triển khai chuẩn hoá dữ liệu CBCCVC để đồng bộ dữ liệu với CSDLQG về CBCCVC. Để khẩn trương thực hiện chuẩn hoá thông tin theo yêu cầu, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về công chức, viên chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức nâng cấp phần mềm quản lý CBCCVC Văn phòng UBND tỉnh đáp ứng đủ 109 trường thông tin, cập nhật dữ liệu đảm bảo “**Đúng - Đủ - Sạch - Sống**”, thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDLQG về CBCCVC thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu.

- Hoàn thiện dữ liệu phần mềm quản lý hồ sơ công chức, viên chức, người lao động để quản lý, khai thác, sử dụng thường xuyên liên tục trên môi trường mạng một cách có hệ thống, đảm bảo hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Triển khai phần mềm tới toàn thể CBCCVC, người lao động cơ quan để có thể khai thác, sử dụng thường xuyên, liên tục trên môi trường mạng.

- Toàn bộ công chức, viên chức, người lao động có trách nhiệm chủ động cập nhật thông tin của cá nhân; nắm được các nội dung cơ bản của phần mềm, khai thác được thông tin cá nhân trên phần mềm theo nội dung được phân quyền nhất định.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thời gian thực hiện

Từ ngày 19/4/2023 đến ngày 22/4/2023, toàn bộ công chức, viên chức, người lao động phải thực hiện việc tự cập nhật thông tin của cá nhân trên tài khoản được cấp cho từng cá nhân theo cấu hình sau:

- Truy cập tài khoản qua đường link: <https://hagiang.vnerp.vn/web/login> (Văn phòng sẽ qua hệ thống zalo).

- Cá nhân truy cập như sau: **tài khoản là số căn cước công dân của công chức, viên chức, người lao động.**

Ví dụ: bà Đỗ Thị Hằng có số căn cước công dân là: 002189006383 thì tài khoản đăng nhập là: 002189006383

- Mật khẩu đăng nhập: tên (không dấu, chữ cái đầu viết hoa, các kí tự còn lại là thường) + 4 số cuối của cccd+ ký tự đặc biệt là “@”.

Ví dụ: Đỗ Thị Hằng có số CCCD: 002189006383 => thì có mật khẩu là: Hang6383@ (Văn phòng sẽ gửi clip hướng dẫn đăng nhập trên hệ thống zalo).

2. Thời gian hoàn thành

Ngay sau khi cá nhân công chức, viên chức thực hiện nhập liệu hoàn thành (chậm nhất ngày 22/4/2023): Khối Văn phòng đồng bộ dữ liệu vào ngày 24 tháng 4 năm 2023 (theo lịch Sở Nội vụ bố trí); Khối các đơn vị sự nghiệp đồng bộ dữ liệu vào ngày 28 tháng 4 năm 2023 (theo lịch Sở Nội vụ bố trí).

3. Kiểm tra thông tin cá nhân trên phần mềm và chỉnh sửa, hoàn thiện các thông tin cá nhân

Từ ngày 29 tháng 4 năm 2023 đến hết ngày 30 tháng 5 năm 2023, Văn phòng tiến hành làm sạch dữ liệu theo yêu cầu để đồng bộ vào cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư để khai thác, vận hành, quản lý chung.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổ chức chủ trì, triển khai các nội dung theo kế hoạch, là đầu mối chính trong thu thập, xử lý dữ liệu trên phần mềm.

Trong quá trình tự khai thông tin cá nhân trên tài khoản nếu có vướng mắc, đề nghị công chức, viên chức, người lao động liên hệ bà Đỗ Thị Hằng, Chuyên viên phòng Hành chính - Tổ chức để được hướng dẫn về nghiệp vụ nhập liệu.

2. Công chức, viên chức, người lao động khẩn trương truy cập tài khoản cá nhân theo hướng dẫn để nhập Hồ sơ theo hướng dẫn (*Lưu ý: do tài khoản được cấp trên môi trường điện tử nên không giới hạn về thời gian nhập liệu, cá nhân có thể thực hiện 24/24 giờ*).

3. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng khẩn trương chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.

4. Trung tâm Thông tin - Công báo và Nhà khách UBND tỉnh cử viên chức thực hiện nhiệm vụ quản trị, phê duyệt Hồ sơ của Viên chức đơn vị mình khi được phân quyền; trước mắt là đầu mối triển khai, hướng dẫn viên chức đơn vị nhập liệu sau khi được tập huấn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức tại Văn phòng UBND tỉnh, đề nghị các đơn vị, cá nhân nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC. *lf*

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

VĂN PHÒNG
ỦY BAN NHÂN DÂN

Nguyễn Tiên Hùng

Nguyễn Tiên Hùng